
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  81Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

NOME ID FUNCIONAL Nº UNIDADE ADMINISTRATIVA
-ANDREIA MACEDO BARRETO

-LAURA ELOIZY OLIVEIRA MOREIRA
5895996
5979617

NÚCLEO DAS DEFENSORIAS PÚBLI-
CAS AGRÁRIAS

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1053406
PORTARIA Nº 187/2024/GGP/DI, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022, publicada no DOE 
nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; Considerando a Resolução CSDP nº 
283, de 16 de novembro de 2021, alterada pela Resolução CSDP Nº 368, 
de 18 de dezembro de 2023;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2086546; RESOLVE:
Conceder indenização de acumulação à Defensora Pública, conforme dis-
criminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A) PÚBLICO 

(A)
MATRÍCULA

TITULARI-
DADE/ DESIG-

NAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO INDENIZAÇÃO PERÍODO

KELLY
APARECIDA

SOARES
57191056/1

1ª DP
Criminal de
Parauapebas

1ª DP de
Eldorado dos

Carajás

Pro rata tempore 
10% do vencimento 
base, nos termos do 
art. 2º, II, da Res. 
CSDP nº283/2021.

15/02/2024
a

01/03/2024

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 1053588
PORTARIA Nº 188/2024/GGP/DI, DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022, publicada no DOE 
nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; Considerando a Resolução CSDP nº 
283, de 16 de novembro de 2021, alterada pela Resolução CSDP Nº 368, 
de 18 de dezembro de 2023;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2073084; RE-
SOLVE:
Conceder indenização de acumulação ao Defensor Público, conforme dis-
criminado na tabela abaixo:

DEFENSOR (A) 
PÚBLICO (A)

ID FUN-
CIONAL

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO INDENIZAÇÃO PERÍODO

LUIZ GUSTAVO
BESSA

ALBUQUERQUE
5957726/1 2ª DP Criminal 

de Parauapebas

1ª DP de 
Curionópolis

 

Pro rata tempore 
10% do vencimento 
base, nos termos do 
Art. 2º, II, da Res. 

CSDP nº 283/2021.

08/01/2024
a

22/01/2024
 

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 1053597

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 42, DE 20 DE MARÇO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar nº 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando a ordem de classificação do V 
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Vagas no Car-
go de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Estado do Pará, 
estabelecida no Edital Nº 20 – DPE/PA, de 15 de julho de 2022, com as 
alterações constantes nos Atos Nº 44, de 12 de agosto de 2022, Nº 57, de 
06 de setembro de 2022, Nº 64, de 22 de setembro de 2022, Nº 22, de 29 
de março de 2023, Nº 31, de 28 de abril de 2023, Nº 35, de 05 de maio 
de 2023, Nº 37, de 17 de maio 2023, Nº 38, de 18 de maio de 2023; Nº 
43, de 06 de junho de 2023, e Nº 46, de 14 de junho de 2023, no Edital 
Nº 21 – DPE/PA, de 16 de fevereiro de 2024 e no Edital Nº 22 – DPE/PA, 
de 19 de março de 2024; considerando o trânsito em julgado de senten-
ça proferida nos autos dos processos de nº 0840774-76.2022.8.14.0301, 
0806548-52.2022.8.14.0040 e 0801323-47.2022.8.14.0009; consideran-
do o disposto no art. 29, III, da Lei Complementar Estadual nº 54/2006; 
considerando, por fim, o que consta no Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/908916; RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVII, da Lei Complementar 
Estadual nº 54/2006 c/c o art. 97-A, I, da Lei Complementar Federal nº 
80/94, os candidatos a seguir relacionados para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, o cargo de Defensor Público Classe Inicial 
– Substituto do Estado do Pará:

CELMA AGUIAR DA SILVA – classificada em 8º lugar nas vagas destinadas a candidatos negros;

FRANCULINO JOSÉ DA SILVA FILHO – classificado em 32º lugar nas vagas para ampla concorrência;

NEYILTON DA COSTA OLIVEIRA – classificado em 37º lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1053564

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 175/2024-GGP-DPG, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2089648; RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES JUNIOR, Id. 
Funcional nº 80845901/ 1, para responder pela coordenação do Núcleo de 
Execução Penal, durante o período de férias do titular, o Defensor Público 
MARCIO DA SILVA CRUZ, Id. Funcional nº 55588733/ 1, no período de 
01/04/2024 a 30/04/2024 - 30 dias, considerando os efeitos financeiros.
ARNOLDO PERES JUNIOR
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1053342

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Considerando erro material, na Resolução CSDP nº 343, de 
27.02.2023, publicada no D.O.E. nº 35.352, de 05.04.2023, Onde se 
lê: “Art. 4º Ficam renumeradas as 4ª e 5ª Defensoria Pública dos Juizados 
Especiais Cíveis, as quais passarão a ser denominadas 2ª e 3ª Defensoria 
Pública dos Juizados Especiais Cíveis, respectivamente.”, Leia-se: “Art. 4º 
Ficam renumeradas as 4ª e 5ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais 
Cíveis, as quais passarão a ser denominadas 3ª e 2ª Defensoria Pública dos 
Juizados Especiais Cíveis, respectivamente.”
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 1053621

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

V CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FOR-
MAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE DEFENSOR PÚ-
BLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 22 – DPE/PA, DE 19 DE MARÇO DE 2024
O Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará (DPE/
PA) torna público, em razão do trânsito em julgado das sentenças proferi-
das nos autos dos Processos nº 0806548-52.2022.8.14.0040, nº 0840774-
76.2022.8.14.0301 e nº 0801323-47.2022.8.14.0009, a exclusão dos can-
didatos Celma Aguiar da Silva, Franculino José da Silva Filho e Neyilton 
da Costa Oliveira, inscritos sob os nos 10002728, 10001079 e 10003616, 
respectivamente, da condição sub judice, passando esses candidatos a fi-
gurarem como regulares no resultado final no concurso público, mediante a 
sua exclusão dos subitens 2.1.3 e 2.1.4 e a sua inclusão nos subitens 2.1 e 
2.1.2 do Edital nº 20 – DPE/PA, de 15 de julho de 2022, e suas alterações, 
conforme a seguir especificado.
Torna público, ainda, em razão das alterações acima, a retificação do re-
sultado final no concurso público, divulgado por meio do item 2 do referido 
edital.
[...]
2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e clas-
sificação final no concurso público.
10003660, Matheus Gomes Camacho, 89.65, 1 / 10003491, Andre Fili-
pe Ribeiro Valente, 83.92, 10 / 10001662, Caroline Bussoloto de Brum, 
67.93, 100 / 10003450, Erika de Andrade Sadigursky Xavier, 65.91, 102 / 
10001101, Leticia Camara Machado, 65.78, 103 / 10000467, Larisse Cam-
pelo Messias, 83.85, 11 / 10000406, Tales Luis de Oliveira Batista, 83.54, 
12 / 10003133, Igor Frota Pita, 83.52, 13 / 10001399, Lucas Tembra Lima, 
83.21, 14 / 10002185, Carolina Caricio Bernardino de Oliveira, 82.98, 15 / 
10002574, Maria Clara Hage Pereira, 82.92, 16 / 10000393, Lucas Rafael 
de Alencar Mota Silva, 82.84, 17 / 10002932, Ana Laura Bezerra Santos, 
82.80, 18 / 10000941, Fernanda Silva Marciao, 82.41, 19 / 10004232, 
Marcus Vinicius Kruger Becker, 87.15, 2 / 10000607, Juliana Goes Ro-
cha, 82.41, 20 / 10001310, Vanessa Maria de Matos Castro, 82.23, 21 / 
10002715, Luana Garcia Lima, 82.22, 22 / 10002801, Helena Rosal Silva, 
81.81, 23 / 10003496, Helder Lima Teixeira, 81.78, 24 / 10003234, He-
leonora Cristina Silva Soares, 81.67, 25 / 10003838, Anderson Luis Lima 
da Silva, 81.58, 26 / 10002884, Fernanda de Sales Schettini, 80.97, 27 / 
10004040, Andre Luiz Pessoa de Mello Filho, 80.70, 28 / 10001237, Joao 
Paulo Fortes Perina, 80.65, 29 / 10003646, Rafael de Jesus Rocha, 87.12, 
3 / 10000533, Laiana Santana Ribeiro, 80.61, 31 / 10001079, Francu-
lino Jose da Silva Filho, 80.22, 32 / 10001211, Olivia Albino de Alencar, 
80.16, 33 / 10001700, Ana Carolina Simao Fernandes de Miranda, 80.11, 
34 / 10002622, Julio Luiz de Medeiros Alves Lima Kuhlmann, 80.10, 35 
/ 10003616, Neyilton da Costa Oliveira, 80.04, 37 / 10003467, Thiago 
Leandro Dias Pinheiro, 79.92, 38 / 10000763, Joao Victor Nogueira de 
Araujo, 79.81, 39 / 10001882, Lauro Simoes de Castro Bisnetto, 86.85, 4 / 
10001898, Fanuel Afonso Carvalho Goncalves, 79.68, 41 / 10001344, Joa-
na Aurelio de Lima, 79.63, 42 / 10002706, Carina Amaral da Luz, 79.49, 43 
/ 10001837, Jessika Elisea Martins de Aquino, 79.23, 44 / 10003885, Ma-
riana Balby Mendonca Santos, 78.87, 45 / 10003077, Magali da Silva Me-
deiros, 78.61, 46 / 10000191, Barbara Vitorino Camelo de Freitas, 78.49, 
47 / 10001582, Hugo Santos Souza, 78.40, 48 / 10004064, Danyelle do 
Nascimento Rolim Medeiros Lopes, 78.32, 49 / 10000492, Maria Carolina 
Amaral Cordeiro, 86.52, 5 / 10001336, Andre Henrique Pinto Marques Ca-
racas, 78.27, 50 / 10001125, Mariana Belchior Ribeiro Freire, 78.18, 51 / 
10000164, Yves Luan Carvalho Guachala, 77.72, 53 / 10003637, Veroni-
ca Ferreira Noronha de Barros, 77.72, 54 / 10002236, Ary Queiroz Vieira 
Junior, 77.51, 56 / 10004157, Rondinelly Lourenco Santos, 77.47, 57 / 
10000085, Luis Paulo Rocha Cardoso, 77.27, 58 / 10002482, Joao Pereira 
da Silva Junior, 76.92, 59 / 10000483, Arthur Senra Jacob, 86.16, 6 / 


